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Voici I'édition 2013 de notre outil d’analyse territoriale. Reposant sur le nouveau découpage
des zones d’emploi, ces portraits ont pour objectif d’éclairer la fagon dont la relation
formation-emploi se joue sur les territoires de notre région Provence — Alpes — Cote d’Azur.
Comme leur nom l'indique, ces portraits mettent I'accent sur les dimensions formation et
qualification, puisqu’en tant quOREF c’est bien le lien entre les formations et les emplois
qu’il nous appartient d’'observer et de comprendre.

Pour ce faire, nous vous proposons donc de retrouver, pour chaque zone d’emploi, a la fois
une série d’indicateurs statistiques et une analyse synthétique. Les données ont trait au
contexte démographique, aux activités économiques, a I'emploi, aux métiers et au marché
du travail, mais également a la formation (pour l'instant seule la formation initiale est prise
en compte ; la formation professionnelle continue le sera trés prochainement). Ces tableaux
et graphiques visent ainsi a mettre a disposition les informations chiffrées les plus compléetes
possible. Les analyses, réalisées par I'ensemble de I'équipe de 'ORM, ont été enrichies par
les connaissances indispensables des acteurs de terrain — qu’ils soient ici remerciés de leur
contribution. En deux pages, elles proposent une vision synthétique de la situation des
zones d’emploi en termes d’emploi et de formation. Cet outil « Territoires et qualifications »
n’'est pas figé, mais au contraire destiné a étre enrichi progressivement par des données
supplémentaires, des dires d’experts, des cartographies, etc.

Nous espérons qu'il apportera des éléments de connaissance utiles notamment a la
compréhension des enjeux de qualification qui se déclinent de facon différente dans les
zones d’emploi et qu'il sera largement mobilisé et approprié par les acteurs locaux en
charge des questions d’emploi et de formation.

Mario BARSAMIAN
Président de 'ORM
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Aix-en-Provence

Rang* de la zone en

Zone d'emploi Région région

1) Effectif de la population en 2008 389 126 4882913 6
2) Variation annuelle moyenne de la population entre 1999 et 2008 +11% +0,9% 8
3) Part des 15-24 ans dans la population 14 % 12 % 1

4) Part des 45 ans et plus dans la population 43 % 45 % 16
5) Effectif des éléves du second degré en 2010-2011 18702 194 305 5
6) Part de la voie professionnelle dans le 2nd degré 40 % 44 % 14
7) Part de I'enseignement supérieur a dominante professionnelle 37 % 57 % 18
8) Part de I'apprentissage dans la formation professionnelle initiale 22 % 19 % 8
9) Part des jeunes non diplomés** 25% 30 % 16
10) Nombre d'établissements en 2010 38 480 462 042 6
11) Part des entreprises ayant 0 salarié 66 % 66 % 12
12) Effectif de I'emploi total en 2008 158 212 1867 967 6
f103n)CI;(a)1rr11 gﬁzlieggg)lois sans limite de durée (CDI et titulaires de la 75 % 739 3
14) Part des emplois de catégories intermédiaires ou supérieures 49 % 41 % 1
;g;:sart des emplois locaux tenus par des résidents d'autres 26 % 139 5
16) Taux de chdmage au 4e trimestre 2011 9,2 % 11,1 % 15
17) Part des chémeurs de longue durée (un an et plus) 37 % 35 % 8

*Du résultat le plus élevé (rang 1) au plus bas (rang 18).

Sources

1) Insee — RP 2008 exploitation principale — Traitement ORM.

2) Insee — RP 1999 et RP 2008 exploitations principales — Traitement ORM.

3 et 4) Insee — RP 2008 exploitation principale — Traitement ORM.

5 a 8) EN-DEPP (BCP), Draaf, Conseil régional, Drees — Effectifs inscrits en 2010-2011 — Traitement ORM.

Champ : effectifs inscrits dans les voies scolaires en 2010-2011, effectifs apprentis au 31.12.2010. Il s'agit, dans tous les cas, des inscriptions dans les établissements de la zone, quelle
que soit 'année de formation. Les diplémes de niveaux V et IV délivrés par le ministére en charge de la jeunesse et des sports ne sont pas comptabilisés ici.

9) Insee — RP 2008 exploitation principale — Traitement ORM.

10 et 11) Insee — Répertoire d'entreprises et d'établissements (REE-Sirene), dénombrement des établissements en activité au 1er janvier 2010 — Traitement ORM.
12 a 15) Insee — RP 2008 au lieu de travail, exploitation complémentaire — Traitement ORM.

16) Insee — Taux de chémage localisé au 4e trimestre 2011 — Traitement ORM.

17) Péle emploi, Direccte — DEFM ABC, données brutes au 31.12.2011 — Traitement ORM.

** Part des jeunes non diplémés parmi les jeunes de 15 a 24 ans non scolarisés recensés a leur lieu de résidence.
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PORTRAIT DE LA ZONE D’EMPLOI D’AIX-EN-PROVENCE

La zone d’emploi d’Aix-en-Provence se caractérise par une dynamique territoriale portée par une
diversité d’activités ayant permis a I’économie locale de mieux résister a la crise. Cela se traduit sur le
marché du travail par I'un des plus faibles taux de chomage de la région. Les secteurs liés aux services,
mais aussi a la haute technologie, notamment au sein de péles d’activité de pointe (Cadarache, Rousset
et Arbois), sont trés présents dans ce territoire. Les qualifications intermédiaires et supérieures y sont
largement représentées. Les niveaux et conditions de vie sont élevés. L’offre de formation de niveaux
supérieurs est importante, en cohérence avec I’économie locale. La diversité et la présence d’une offre de
formation professionnelle initiale étendue est a souligner.

Une forte attractivité du territoire

La zone d’emploi d’Aix-en-Provence s’étend de la montagne Luberon au nord, a la ville de Gardanne au sud,
de Barjols, porte du haut-Var, a I'est, au village de Coudoux a I'ouest. Ce territoire est maillé par un réseau routier
et autoroutier dense. Il constitue un important carrefour de communication en région.

En 2008, la zone d’emploi d’Aix-en-Provence compte prés de 390 000 habitants, soit 8 % de la population
régionale. C’est une population plus jeune qu’en région, ce qui peut s’expliquer par la présence d'un péle
universitaire. La hausse importante du nombre de ses habitants devrait se poursuivre et s’accentuer d’ici I'horizon
2040. L’évolution démographique, due majoritairement au solde migratoire apparent, est supérieure a celle de la
région et traduit I'attractivité du territoire. Plus de la moitié des nouveaux arrivants sont des jeunes, proportion
plus élevée qu’en région. La zone attire davantage de cadres et des professions intellectuelles supérieures.

La population de la zone est également plus dipldomée (un tiers détient un diplébme du supérieur contre un quart
en région) et plus souvent en emploi. Ces caractéristiques vont de pair avec un niveau de vie plus élevé, une
proportion de bas revenus moins importante et un revenu médian plus fort. Pour autant, les mouvements intenses
d’entrées et de sorties d’actifs dans la zone, qui renforcent son caractére attractif et dynamique, mettent
également en avant les problémes de transports et d’environnement.

Une économie tournée vers les nouvelles technologies et les activités de services

Plus de la moitié des établissements relévent de quatre grands secteurs : commerce, réparation d’automobiles
et motocycles ; activités spécialisés, scientifiques et techniques ; santé humaine et action sociale ; construction.
Les établissements relevant des activités spécialisées, scientifiques et techniques sont plus présents sur la zone.
Ces secteurs ainsi que l'industrie manufacturiére ; 'administration publique ; et 'enseignement, regroupent une
part importante des emplois, comme par exemple la Communauté du pays d’Aix.

Le territoire se distingue par une surreprésentation de I'emploi dans les secteurs de la fabrication de produits
informatiques, électroniques et optiques, de la R&D scientifique, de la programmation, du conseil et autres
activités informatiques, de I'édition. On y trouve des pdles d’activité de pointe, comme Cadarache, Rousset et
I'Arbois.

La diversité de I'appareil productif, la présence de structures de recherche et développement, la forte qualification
de la main-d’ceuvre participent a la créativité, au dynamisme et a lattractivit¢ économique de la zone.
En revanche, la spécialisation de certains secteurs comme l'industrie électronique et manufacturiére, soumis aux
aléas de la concurrence internationale, constitue une fragilité en cas de retournement de conjoncture.



Des emplois de cadres et de professions intellectuelles supérieures en nombre

La zone connait un fort dynamisme économique, avec un taux élevé de créations d’entreprise et une progression
de I'emploi local importante et supérieure a celle de la région. L’emploi se concentre dans les domaines
professionnels du commerce ; de la gestion, administration des entreprises et, dans une moindre mesure, dans
I'administration publique, professions juridiques, armée et police. Notons la part plus élevée qu’en région des
emplois relevant des études et de la recherche, de l'informatique et des télécommunications, en lien avec
la présence d’entreprises de hautes technologies qui développent des activités de R&D et de fabrication.

Les emplois sont plutét stables sur la zone, avec une part élevée et supérieure a la moyenne régionale d’emplois
sans limite de durée. En lien avec les secteurs d’activité présents, les métiers les plus spécifiques de la zone sont
ceux de I'électricité et de I'électronique, de linformatique, de la recherche. lls exigent des qualifications
intermédiaires et supérieures (liés aux secteurs et a la nature de 'activité).

Au niveau de la structure des qualifications, la part des ouvriers et des employés prédomine, mais celle des
cadres et des professions intellectuelles supérieures est plus importante qu’en région (présence de sieges, de
lieux administratifs et de décision...), notamment dans les métiers du commerce et des services (administration,
informatique, études et recherche, professions juridiques, banques et assurances, enseignement).

Plus de demandeurs d’emploi diplomés et de longue durée

Entre décembre 2009 et décembre 2011, le taux de chémage a stagné alors qu’il a augmenté au niveau régional.
Il reste toujours inférieur a la moyenne régionale, et atteint 9,2 % au 4° trimestre 2011. Les caractéristiques de
I'’économie locale ont permis d’amortir les effets de la crise. A I'image de la population de la zone, on retrouve
plus qu’ailleurs dans la demande d’emploi des diplémés de I'enseignement supérieur, des techniciens, des
agents de maitrise et des cadres.

L’ancienneté au chomage est plus élevée qu’en région. Elle touche particulierement les femmes et concerne
aussi les personnes de niveau Ill de formation. Dans ce dernier cas, cela peut étre di a une forte concurrence de
certains emplois recherchés (par exemple, gestion, administration des entreprises), a l'arrivée de nouveaux
résidents ou a I'afflux des sortants de formation.

Les domaines professionnels de la gestion, administration des entreprises ; du commerce ; des services aux
particuliers et aux collectivités ; du BTP ; et des transports, sont les plus demandés. Plus précisément, les métiers
les plus recherchés sont: vendeur, secrétaire, professionnel des arts et des spectacles, cadre commercial
et technico-commercial, agent d’entretien, assistante maternelle, employé administratif d’entreprise, conducteur
de véhicules, employé et agent de maitrise de I'hotellerie et de la restauration, cadre de services administratifs,
comptable et financier, employé de maison.

Une offre de formation générale et supérieure développée

La zone d’emploi se caractérise par des taux de scolarisation élevés pour les 18-24 ans et les 25-29 ans.
lls peuvent s’expliquer par la présence de nombreuses structures de formation et du pdle universitaire d’Aix-
Marseille, qui favorisent la poursuite d’études. De nombreuses personnes résidant a I'extérieur de la zone
viennent y suivre des études. La proportion des non-dipldomés parmi les jeunes de 15 a 24 ans non scolarisés sur
la zone est inférieure a celle de la région.

A la rentrée 2010-2011, la formation initiale professionnelle du secondaire accueille 18 700 jeunes. La voie
professionnelle est moins développée qu'en région, en lien sans doute avec les caractéristiques
socioprofessionnelles de la population de la zone. Au sein de I'enseignement secondaire professionnel, prés des
deux tiers des éléves en derniere année sont inscrits dans une formation de niveau V.

L’apprentissage est plus développé sur la zone qu’en région et concerne 22 % des jeunes en formation
professionnelle. Il est particuliérement présent parmi les inscrits en CAP-BEP.
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L'offre de formation professionnelle est diversifiée, la plupart des domaines de spécialités de formation y sont
présents, tant dans I'enseignement secondaire que dans I'enseignement supérieur. Elle répond en partie aux
besoins de qualification de la zone mais également d’autres zones.

L’enseignement supérieur, qui compte pres de 37 000 étudiants, se caractérise par I'importance des formations
a dominante généraliste et des formations de niveau Il. Parmi les étudiants en formation professionnelle, ce sont
les masters professionnels qui sont trés largement privilégiés dans la zone.

Prés de 1500 demandeurs d’emploi ont bénéficié en 2011 d’'une formation professionnelle qualifiante dans
la zone'. Il s’agit plus souvent qu’en région d’adultes entre 26 et 45 ans et un peu moins souvent de femmes.
Comme la formation initiale, la formation continue des demandeurs d’emploi est largement tournée vers
les niveaux de formation supérieurs. Elle se caractérise notamment par une part particulierement élevée
de formations de niveau Il ou | (1 stagiaire sur 2 contre 1 sur 10 au niveau régional). Les deux premiers domaines
de formation visés sont ceux des échanges et gestion et des services aux personnes, conformément a la
moyenne régionale. Toutefois, les certifications préparées relévent davantage des domaines généraux (sciences
humaines et droit, lettres et arts notamment) et des spécialités des technologies industrielles fondamentales ou
de commande des transformations industrielles, en lien avec les activités de pointe présentes dans la zone.

! Les données utilisées ici ne concernent que les demandeurs d'emploi ayant entamé une formation (hors apprentissage) dans
le cadre du Service public régional de formation permanente et d'apprentissage (SPRFPA) du Conseil régional PACA, ou une
formation dispensée par 'AFPA PACA (tous financeurs).



Zone d’emploi de
AIX-EN-PROVENCE

AT

o 2 ned)

76 communes

389 126 habitants

Limite de la zone d’emploi

Principales communes

Aix-en-Provence 142 743 hab.
Gardanne 21121 hab.
Pertuis 18 872 hab.
St-Maximin-la-Ste-Baume 13 911 hab.
Trets 10 239 hab.
Fuveau 8 894 hab.
Lambesc 8 743 hab.
Velaux 8 403 hab.
Venelles 8 100 hab.
Eguilles 7 604 hab.

Source : Insee - RP 2008
Fond ©IGN - SCAN250
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Aix-en-Provence

Code Insee Libellé commune Code Insee Libellé commune
13001 Aix-en-Provence 83066 Ginasservis
13012 Beaurecueil 83084 Montmeyan
13024 Charleval 83089 Ollieres
13025 Chateauneuf-le-Rouge 83095 Ponteves
13032 Eguilles 83096 Pourcieux
13037 La Fare-les-Oliviers 83097 Pourriéres
13040 Fuveau 83104 Rians
13041 Gardanne 83113 St-Julien
13048 Jouques 83114 St-Martin
13050 Lambesc 83116 St-Maximin-la-Ste-Baume
13053 Mallemort 83125 Seillons-Source-d'Argens
13059 Meyrargues 83135 Tavernes
13060 Meyreuil 83145 Varages
13072 Peynier 83146 La Verdiére
13074 Peyrolles-en-Provence 83150 Vinon-sur-Verdon
13079 Puyloubier 84002 Ansouis
13080 Le Puy-Ste-Réparade 84009 La Bastide-des-Jourdans
13082 Rognes 84010 La Bastidonne
13084 La Roque-d'Anthéron 84014 Beaumont-de-Pertuis
13087 Rousset 84024 Cabriéres-d'Aigues
13090 St-Antonin-sur-Bayon 84026 Cadenet
13091 St-Cannat 84042 Cucuron
13093 St-Estéve-Janson 84052 Grambois
13095 St-Marc-Jaumegarde 84065 Lauris
13099 St-Paul-les-Durance 84068 Lourmarin
13109 Le Tholonet 84074 Mérindol
13110 Trets 84076 Mirabeau
13111 Vauvenargues 84084 La Motte-d'Aigues
13112 Velaux 84089 Pertuis
13113 Venelles 84090 Peypin-d'Aigues
13114 Ventabren 84093 Puget
13115 Vernégues 84095 Puyvert
13118 Coudoux 84113 St-Martin-de-la-Brasque
83006 Artigues 84121 Sannes
83012 Barjols 84133 La Tour-d'Aigues
83025 Brue-Auriac 84140 Vaugines
83052 Esparron 84147 Villelaure
83060 Fox-Amphoux 84151 Vitrolles
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PARTIE | : POPULATION, CONDITIONS ET MODE DE VIE DES RESIDENTS

Graphique 1.1 : Evolution de la population de 1968 & 2008 et projection & I'horizon 2040 (base 100 en 1968)

Population en 2008 :
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Source : Insee — RP 1968 a 1990 dénombrements et RP 1999 a 2008 exploitations principales ; projections Omphale (scénario central) — Traitement ORM.

Tableau 1.2 : Composantes naturelle et migratoire de I'évolution démographique

2040

Période de 1990 a 1999 Période de 1999 a 2008
PROVENCE-ALPES- PROVENCE-ALPES-
AIX-EN-PROVENCE COTE DAZUR AIX-EN-PROVENCE COTE D'AZUR
Variation annuelle moyenne de la population +1,4% +0,6 % +1,1% +0,9%
Variation due au solde naturel +0,4 % +0,2 % +0,4 % +0,2%
Variation due au solde apparent des entrées sorties +1,0% +04 % +0,7 % +0,7%

Source : Insee — RP 1990 dénombrements, RP 1999 et RP 2008 exploitations principales ; Etat civil — Traitement ORM.

Tableau I.3 : Répartition de la population

selon I'age

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble
Population totale 187 249 201 877 389 126 2331344 2 551 569 4882913
Moins de 15 ans 18 % 16 % 17 % 18 % 16 % 17 %
De 15 a 24 ans 14 % 14 % 14 % 13 % 11 % 12 %
De 25 a 49 ans 34 % 33 % 33 % 33 % 32 % 32 %
De 50 a 59 ans 13 % 14 % 14 % 13 % 13 % 13 %
60 ans et plus 20 % 24 % 22 % 23 % 28 % 25%
Total 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %
Part des 45 ans et plus 41 % 44 % 43 % 43 % 48 % 45 %

Source : Insee — RP 2008 exploitation principale — Traitement ORM.




Aix-en-Provence

Tableau 1.4 : Caractéristiques des personnes qui résidaient dans une autre zone d'emploi 5 ans auparavant

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Nombre de migrants 66 774 597 845
Part sur la population 4gée de 5 ans ou plus 18 % 13 %
Part des femmes 53 % 52 %
Part des moins de 26 ans 51 % 44 %
Part des 50 ans et plus 16 % 22 %

Note de lecture : parmiles 597 845 personnes qui résidaient dans une autre zone d'emploi 5 ans auparavant, 44 % ont moins de 26 ans.

Champ : population agée de 5 ans ou plus qui résidait dans une autre zone d'emploi 5 ans auparavant (nommée "les migrants"). Les caractéristiques des migrants sont celles connues a la
date du recensement.

Source : Insee — RP 2008 exploitation complémentaire — Traitement ORM.

Tableau I.5 : Répartition des personnes qui résidaient dans une autre zone d'emploi 5 ans auparavant selon leur
catégorie socioprofessionnelle

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR

Agriculteurs exploitants 0% 0%

Artisans, commergants et chefs d'entreprise 3% 4%

Cadres et professions intellectuelles supérieures 17 % 13 %
Professions intermédiaires 19 % 18 %
Employés 15 % 19 %
Ouvriers 8 % 10 %
Retraités 9 % 14 %
Autres personnes sans activité professionnelle 28 % 21 %
Total 100 % 100 %

Autres personnes sans activité professionnelle : chémeurs n'ayant jamais travaillé, militaires du contingent, étudiants et éleves de 15 ans et plus, personnes sans activité professionnelle
(hors retraités).

Champ : population dgée de 15 ans ou plus qui résidait dans une autre zone d'emploi 5 ans auparavant (nommée "les migrants”). Les caractéristiques des migrants sont celles connues a
la date du recensement.

Source : Insee — RP 2008 exploitation complémentaire — Traitement ORM.

Tableau 1.6 : Répartition de la population de 15 ans et plus selon la catégorie socioprofessionnelle

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble
Agriculteurs exploitants 1% 0% 1% 1% 0% 1%
Artisans, commergants et chefs d'entreprises 6 % 2% 4% 6 % 2% 4%
Cadres et professions intellectuelles supérieures 15 % 8 % 12 % 10 % 5% 8 %
Professions intermédiaires 15 % 15 % 15 % 14 % 13 % 13 %
Employés 8 % 22 % 15 % 10 % 24 % 17 %
Ouvriers 16 % 3% 9 % 19 % 3% 1%
Retraités 24 % 24 % 24 % 27 % 28 % 28 %
Autres personnes sans activité professionnelle 15 % 26 % 21 % 14 % 24 % 19 %
Total 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

Autres personnes sans activité professionnelle : chémeurs n'ayant jamais travaillé, militaires du contingent, étudiants et éleves de 15 ans et plus, personnes sans activité professionnelle
(hors retraités).

Source : Insee — RP 2008 exploitation complémentaire — Traitement ORM.
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Tableau I.7 : Répartition de la population non scolarisée de 15 ans et plus selon le plus haut dipléme obtenu

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Non-diplémés 28 % 32% 30 % 35% 40 % 37 %
CAP, BEP 23 % 17 % 20 % 26 % 18 % 22 %
Bac, brevet professionnel 16 % 17 % 16 % 16 % 17 % 17 %
Dipléme universitaire 1er cycle 12 % 16 % 14 % 10 % 13 % 11 %
Dipléme universitaire 2e ou 3e cycle 21% 18 % 20 % 14 % 1 % 13 %
Total 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

Non-diplémés : aucun dipléme, CEP, BEPC, brevet des colleges.

Source : Insee — RP 2008 exploitation complémentaire — Traitement ORM.

Graphique 1.8 : Répartition de la population des ménages selon le type de ménage

Population des ménages en 2008 : 378 208 dans la zone // 4764258 en PACA
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Note : la population des ménages recouvre I'ensemble des personnes qui partagent la méme résidence principale sans que ces personnes soient nécessairement unies par des liens de
parenté.

Source : Insee — RP 2008 exploitation complémentaire — Traitement ORM.

Graphique 1.9 : Taux d’activité de la population de 15 a 64 ans selon le sexe

Population active en 2008 : 177781 danslazone // 2146780 enPACA
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Taux d’activité : rapport entre le nombre d'actifs (actifs ayant un emploi et chémeurs) et la population totale correspondante.

Source : Insee — RP 2008 exploitation principale — Traitement ORM.
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Tableau 1.10 : Taux d’emploi de la population de 15 a 64 ans selon I'age

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Hommes | Femmes | Ensemble | Hommes | Femmes | Ensemble
Population des 15 a 64 ans 66 % 56 % 61 % 65 % 55 % 60 %
15 a 24 ans 31 % 24 % 28 % 35% 27 % 31%
25 a 54 ans 85 % 74 % 79 % 83 % 71 % 77 %
55 a 64 ans 45 % 37 % 41 % 41 % 34 % 37 %
45 3 64 ans ‘ 66 % ‘ 55 % ‘ 61 % ‘ 63 % ‘ 53 % ‘ 57 %

Taux d’emploi : rapport entre le nombre d'actifs ayant un emploi et I'ensemble de la population.

Source : Insee — RP 2008 exploitation principale — Traitement ORM.

Tableau I.11 : Fragilité sociale

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Nombre_ de personnes vivant dans des foyers 45213 766 956
allocataires a bas revenus
Taux de bas revenus* 12 % 16 %
Nombre d'allocataires dont les ressources sont 11 564 297 762

constituées a 100 % des prestations CAF

Part des allocataires dont les ressources sont
constituées a 100 % des prestations CAF parmi les 26 % 30 %
personnes vivant dans des foyers a bas revenus

Nombre d'allocataires du RSA socle 7433 134 231
Nombre d'allocataires de I'AAH 3679 70 904
Taux d'allocataires de minima sociaux d'age actif** 5% 8 %

* Rapport entre le nombre de personnes vivant dans des foyers allocataires a bas revenus (inférieur a 60 % de la médiane) et I'ensemble de la population résidant dans la zone.
** Rapport entre le nombre d'allocataires du RSA socle et de I'AAH et I'ensemble de la population dgée de 20 a 59 ans.

Champ : allocataires de la CAF.

Sources : CAF, DROS (données au 31.12.2010) — Insee (RP 2008) — Traitement ORM.

Tableau 1.12 : Population des jeunes non insérés

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble
Population des jeunes non insérés 3 094 2 951 6 045 45 875 46 429 92 304
Population des 15-24 ans 26 855 28 064 54 919 299 561 287 934 587 495
Part des jeunes non insérés* 12 % 11 % 11 % 15 % 16 % 16 %

* Part des 15-24 ans qui ne sont ni en emploi ni en étude (jeunes non insérés) parmil'ensemble de la population 4gée de 15 a 24 ans.

Source : Insee — RP 2008 exploitation principale — Traitement ORM.

Tableau 1.13 : Revenus des ménages fiscaux par unité de consommation (UC) en 2009

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Nombre de ménages fiscaux 160 689 2139768
Médiane du revenu fiscal 20 477 € 18 200 €
Limite au 1er décile 7 648 € 5555 €
Limite au 9e décile 41 888 € 37 385 €
Rapport interdécile des revenus* 5,48 6,73

* Rapport entre le revenu au-dessus duquel se situent les 10 % d'individus les plus riches (9e décile) et le revenu en dessous duquel se situent les 10 % les plus pauvres (1er décile). Plus
cet indicateur est élevé, plus il y a une disparité de revenus entre les plus riches et les plus pauvres.

Note : un ménage fiscal désigne un ménage constitué par le regroupement des foyers fiscaux répertoriés dans un méme logement.

L'unité de consommation est un systeme de pondération attribuant un coefficient a chaque membre du ménage, et permettant de comparer les niveaux de vie de ménages de tailles ou de
compositions différentes.

Source : Insee, DGFIP — Revenus fiscaux localisés des ménages, 2009 — Traitement ORM.
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Tableau I.14 : Déplacements domicile - travail

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble
Part des actifs résidant et travaillant dans la zone 69 % 77 % 73 % 82 % 87 % 84 %
Part des actifs résidant dans la zone et travaillant hors de la zone 31 % 23 % 27 % 18 % 13 % 16 %
Part des emplois locaux tenus par des résidants d'autres zones 30 % 22 % 26 % 15 % 10 % 13 %

Note de lecture : en PACA, parmi les actifs, 84 % travaillent dans leur zone de résidence et 16 % en dehors de leur zone de résidence.

En PACA, 13 % des emplois dans les zones sont occupés par des résidents d'autres zones.

Source : Insee — RP 2008 exploitation complémentaire — Traitement ORM.
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Graphique I1.1 : Evolution du nombre d'établissements employeurs du secteur privé de 1999 a 2010 (base 100 en 1999)
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Champ : établissements affiliés a I'Assurance chémage (établissements du secteur privé industriel et commercial, hormis la quasi-totalité du secteur agricole et para-agricole).

Source : Péle emploi— Données au 31.12 (provisoire pour 2010) — Traitement ORM.

Tableau I1.2 : Créations d'entreprises en 2010

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Nombre de créations d'entreprises 6 207 69 943
Taux de création 21 % 19 %
Nombre d'auto-entrepreneurs parmi I'ensemble des créations 3576 41 058
Part d'auto-entrepreneurs sur I'ensemble des créations 58 % 59 %

Taux de création : rapport entre le nombre de créations d'entreprises en 2010 et le stock d'entreprises au 1er janvier 2010.

Champ : activités marchandes hors agriculture.
Source : Insee — Répertoire d'entreprises et d'établissements (REE-Sirene), démographie des entreprises 2010 — Traitement ORM.

Tableau I1.3 : Répartition des établissements selon la taille

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Etablissements Répartition Etablissements Répartition
Part des unités artisanales
0 salarié 25 455 66 % 305 838 66 % Provence-Alpes-
Aix-en-Provence Cote d'AzEr
De 1 a 2 salariés 5758 15 % 71603 15 %
23 % 26 %

De 3 a 5 salariés 3 063 8 % 38 220 8 %

De 6 a 9 salariés 1626 4% 19120 4%

De 10 a 19 salariés 1301 3% 14 303 3%

De 20 a 49 salariés 814 2% 8217 2%

De 50 a 99 salariés 281 1% 2870 1%

De 100 a 499 salariés 160 0% 1652 0%

500 salariés et plus 22 0% 219 0%

Total 38 480 100 % 462 042 100 %

Champ : ensemble des activités (unités marchandes et non marchandes).

Source : Insee — Répertoire d'entreprises et d'établissements (REE-Sirene), dénombrement des établissements en activité au 1er janvier 2010 — Traitement ORM.
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Tableau I1.4 : Répartition des établissements selon la catégorie juridique

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Etablissements Répartition Etablissements Répartition

Entrepreneur individuel 17 830 46 % 222 606 48 %
Groupement de droit privé non doté de la personnalité 302 1% 3871 1%
morale
Personne morale de droit étranger 121 0% 2797 1%
Personne_ morale de droit public soumise au droit 103 0% 1 440 0%
commercial
Société commerciale 16 929 44 % 195 799 42 %
Autre personne morale immatriculée au RCS 1209 3% 13 030 3%
Pers_or_me r_norale et organisme soumis au droit 766 29, 0554 29,
administratif
Organisme privé spécialisé 96 0% 1499 0%
Groupement de droit privé 1124 3% 11 446 2%
Total général 38 480 100 % 462 042 100 %
Champ : ensemble des activités (unités marchandes et non marchandes).
Source : Insee — Répertoire d'entreprises et d'établissements (REE-Sirene), dénombrement des établissements en activité au 1er janvier 2010 — Traitement ORM.
Graphique 1.5 : Répartition des établissements selon le secteur d'activité (NA 21)
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Graphique 1.6 : Répartition de I'emploi total selon le secteur d'activité (NA 5)
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Source : Insee — RP 2008 au lieu de travail, exploitation complémentaire — Traitement ORM.

Tableau II.7 : Répartition de I’emploi total selon le secteur d’activité (NA 21)

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Effectifs Répartition Effectifs Répartition
A Agriculture, sylviculture et péche 3273 2% 37 126 2%
B Industries extractives 296 0 % 1682 0 %
C  Industrie manufacturiére 14 594 9 % 146 772 8 %
D Eéﬁgﬁ%:?:éet distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air 1442 1% 11587 1%
E (l;’g():ﬂ:(t:stioertl gté;i(i)s”tlzitti);r:ion d'eau ; assainissement, gestion des 1389 1% 12 892 1%
F Construction 11 539 7% 139 275 7%
G  Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 20 986 13 % 265 550 14 %
H  Transports et entreposage 5668 4% 102 829 6 %
| Hébergement et restauration 5970 4% 92 086 5%
J Information et communication 6 307 4% 41 341 2%
K Activités financieres et d'assurance 4161 3% 51003 3%
L Activités immobilieres 2338 1% 36 130 2%
M Activités spécialisées, scientifiques et techniques 14 484 9% 93 334 5%
N Activités de services administratifs et de soutien 8 303 5% 99 814 5%
O  Administration publique 14 178 9% 231746 12 %
P Enseignement 13709 9% 139 302 7%
Q  Santé humaine et action sociale 19 868 13 % 258 460 14 %
R Arts, spectacles et activités récréatives 2979 2% 29 756 2%
S  Autres activités de services 6111 4% 67 320 4%
Activités des ménages en tant qu'employeurs ; activités
T indifférenciées des ménages en tant que producteurs de biens et 603 0% 9507 1%
services pour usage propre
U  Activités extra-territoriales 13 0 % 456 0 %
Total tous secteurs 158 212 100 % 1867 967 100 %

Source : Insee — RP 2008 au lieu de travail, exploitation complémentaire — Traitement ORM.
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Tableau I1.8 : Structure de I'emploi total selon le secteur d’activité (NA 21)

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
B Moins de | 55 ans et B Moins de | 55 ans et
25 ans plus 25 ans plus
A Agriculture, sylviculture et péche 29 % 9% 23 % 31 % 8 % 23 %
Industries extractives 14 % 6 % 12 % 14 % 7 % 13 %
C Industrie manufacturiére 31 % 10 % 9 % 29 % 10 % 12 %
D S;zg;ii(gi::éet distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air 19 % 4% 7% 229, 59 7%
E :tr(:j?él:)(gliltzjrtli:r: distribution d'eau ; assainissement, gestion des déchets 279 59 10 % 19 9% 8% 10 %
F  Construction 13 % 14 % 12 % 1% 14 % 12%
G Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 47 % 14 % 10 % 48 % 14 % 11 %
H Transports et entreposage 27 % 6 % 1 % 27 % 6 % 11 %
I Hébergement et restauration 45 % 22 % 10 % 46 % 18 % 11 %
J Information et communication 32 % 8 % 6 % 33 % 7% 9%
K Activités financiéres et d'assurance 56 % 7% 13 % 56 % 7% 16 %
L Activités immobiliéres 51 % 8 % 18 % 53 % 8 % 19 %
M Activités spécialisées, scientifiques et techniques 42 % 6 % 12 % 46 % 7% 15 %
N Activités de services administratifs et de soutien 42 % 16 % 8 % 39 % 15 % 10 %
O Administration publique 53 % 4% 18 % 48 % 7% 14 %
P Enseignement 67 % 6 % 19 % 66 % 6 % 16 %
Q Santé humaine et action sociale 79 % 6 % 16 % 77 % 6 % 16 %
R Arts, spectacles et activités récréatives 49 % 12 % 15 % 47 % 10 % 14 %
S Autres activités de services 61 % 13 % 13 % 65 % 12 % 14 %
Activités des ménages en tant qu'employeurs ; activités
T indifférenciées des ménages en tant que producteurs de biens et 81 % 4% 19 % 85 % 3% 21%
services pour usage propre
U Activités extra-territoriales 36 % 0 % 36 % 51 % 1% 26 %
Total tous secteurs 47 % 9% 13 % 47 % 10 % 13 %

Note de lecture : en PACA, parmi les personnes exergant un emploi dans le secteur de la construction, 14 % ont moins de 25 ans.

Source : Insee — RP 2008 au lieu de travail, exploitation complémentaire — Traitement ORM.

Tableau I1.9 : Les secteurs les plus spécifiques a la zone (NA 88)

Effectifs de Part du secteur Part du secteur Indice de
I dans I'emploi de dans I'emploi gy
a zone P spécificité
la zone régional
C-26 Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 4387 2,8% 0,6 % 4,6
M-72 Recherche-développement scientifique 3850 2,4 % 0,7 % 3,4
J-62  Programmation, conseil et autres activités informatiques 2 955 1,9 % 0,9 % 2,1
J-58  Edition 1458 0,9 % 0,4 % 2,1
M-70 Activités des siéges sociaux ; conseil de gestion 2136 1,4 % 0,7 % 2,0
M-71 Activités d archl_tecture et d'ingénierie ; activités de contrdle et 4369 2.8% 15 % 1.9
analyses techniques
C-28 Fabrication de machines et équipements n.c.a. 848 0,5 % 0,3 % 1,8
S-95 Réparation d'ordinateurs et de biens personnels et domestiques 664 0,4 % 0,3 % 1,7
M-73 Publicité et études de marché 1037 0,7 % 0,4 % 1,6
D-35 Prodg.ction’ et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air 1 442 0.9 % 0.6 % 15
conditionné

Note de lecture : un indice de spécificité égal a 2,6 indique que la part de ce secteur est 2,6 fois plus importante dans la zone que sa part au niveau régional.
Note : seuls les secteurs dont les effectifs en emploi sont supérieurs a 600 sont pris en compte.

Source : Insee — RP 2008 au lieu de travail, exploitation complémentaire — Traitement ORM.
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PARTIE Ill : EMPLOIS, METIERS ET MARCHE DU TRAVAIL

Chapitre 1 : Emploi

Graphique I11.1 : Evolution de I’'emploi total de 1999 & 2009 (base 100 en 1999)
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Source : Insee — Estimations localisées d'emploi au lieu de travail, données au 31.12 — Traitement ORM.
Tableau I11.2 : Répartition de I'emploi selon les conditions d’emploi
AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble
Emploi au lieu de travail 83 478 74734 158 212 985 189 882778 1867 967
Part de_s empI0|_s sans limite de durée (CDI et titulaires de 73 % 7% 75 % 71 % 77 % 73 %
la fonction publique)
Part des emplois a durée limitée (CDD, contrats aidés, o o o o o o
intérim, contrats courts, saisonniers, vacataires...) o 2% 5% 10% 13% "%
Part des apprentis et stagiaires rémunérés 3% 2% 2% 2% 2% 2%
Part des non-salariés 16 % 9% 13 % 17 % 9% 13 %
Total 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %
Part des emplois a temps partiel 8 % 30 % 19 % 8 % 29 % 18 %
Source : Insee — RP 2008 au lieu de travail, exploitation complémentaire — Traitement ORM.
Graphique I11.3 : Variations mensuelles de I'emploi salarié en 2010 (base 100 en janvier)
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Source : Insee — DADS 2010 — Traitement ORM.
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Chapitre 2 : Emploi par métier et domaine professionnel

Tableau I1l.4 : Les métiers les plus spécifiques a la zone (FAP 87)

Effectifs de la| Part du métier dans Part du métier dans Indice de

zone I'emploi de la zone I'emploi régional spécificité
C1Z Ouvriers qualifiés de I'électricité et de I'électronique 672 0,4 % 0,2 % 2,6
NOZ Personnels d'études et de recherche 4 666 2,9 % 1,3 % 2,3
Coz ﬂ';gfg{\ric():ri]eigjeet agents de maitrise de I'électricité et de 1333 08 % 04 % 22
M2Z Ingénieurs de l'informatique 2792 1,8 % 0,8 % 2,1
HOZ Ingénieurs et cadres techniques de l'industrie 2816 1,8 % 1,0 % 1,8
B7Z Cadres du batiment et des travaux publics 1306 0,8 % 0,5 % 1,5
R4Z Cadres commerciaux et technico-commerciaux 3199 2,0 % 1.4 % 1,5
P3Z Professionnels du droit (hors juristes en entreprise) 833 0,5 % 0,4 % 1,4
L57 ?il:adr:iise;jses services administratifs, comptables et 4423 28% 2.0 % 14
UO0Z Professionnels de la communication et de l'information 904 0,6 % 0,4 % 1,4

Note de lecture : un indice de spécificité égal a 2,6 indique que la part de ce métier est 2,6 fois plus importante dans la zone que sa part au niveau régional.
Note : seuls les métiers dont les effectifs en emploi sont supérieurs a 600 sont pris en compte.

Source : Insee — RP 2008 au lieu de travail, exploitation complémentaire — Traitement ORM.

Tableau II1.5 : Répartition de I'emploi selon le domaine professionnel (FAP 22)

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Effectifs Répartition Effectifs Répartition
A Agriculture, marine, péche 4267 3% 50 991 3%
B Batiment, travaux publics 12 730 8 % 155 151 8 %
C Electricité, électronique 2 440 2% 12716 1%
D Mécanique, travail des métaux 3167 2% 39115 2%
E Industries de process 2893 2% 36 094 2%
F  Matériaux souples, bois, industries graphiques 848 1% 13 292 1%
G Maintenance 6212 4% 68 177 4%
H Ingénieurs et cadres de l'industrie 2816 2% 18724 1%
J  Transports, logistique et tourisme 8729 6 % 125 905 7%
K Artisanat 806 1% 10 635 1%
L Gestion, administration des entreprises 18 348 12 % 193 855 10 %
M Informatique et télécommunications 4035 3% 25651 1%
N Etudes et recherche 4 666 3% 23 459 1%
P Administration publique, professions juridiques, armée et police 15488 10 % 212 037 11 %
Q Banque et assurances 3013 2% 44 633 2%
R Commerce 18 664 12 % 213777 1%
S Hotellerie, restauration, alimentation 7 059 4% 101 601 5%
T Services aux particuliers et aux collectivités 14 915 9% 201 321 1%
U Communication, information, art et spectacle 3308 2% 32724 2%
V  Santé, action sociale, culturelle et sportive 14 804 9% 196 702 1%
W Enseignement, formation 8 851 6 % 89 469 5%
X Politique, religion 153 0% 1940 0%
Total tous domaines 158 212 100 % 1867 967 100 %

Source : Insee — RP 2008 au lieu de travail, exploitation complémentaire — Traitement ORM.
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Tableau I11.6 : Caractéristiques des actifs en emploi selon le domaine professionnel (FAP 22)

AIX-EN-PROVENCE

PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR

Femmes MESES | BRENS & Non-diplémés | Femmes MEnSED | &3 s et Non-diplédmés
25 ans plus 25 ans plus
A Agriculture, marine, péche 20 % 12% 19 % 36 % 21 % 13 % 19 % 38 %
B  Batiment, travaux publics 8% 14 % 12 % 31 % 6 % 14 % 12% 33 %
C  Electricité, électronique 26 % 12 % 4% 1% 14 % 15 % 7% 15 %
D  Mécanique, travail des métaux 10 % 18 % 9% 24 % 7% 18 % 10 % 25%
E Industries de process 26 % 1% 10 % 25 % 23 % 1% 10 % 28 %
F  Matériaux souples, bois, industries graphiques 33 % 9% 16 % 24 % 33 % 10 % 18 % 27 %
G Maintenance 1% 9% 10 % 15 % 9% 10 % 1% 17 %
H Ingénieurs et cadres de l'industrie 20 % 2% 6 % 3% 20 % 3% 1% 4%
J  Transports, logistique et tourisme 21% 10 % 9% 30 % 19 % 10 % 9% 34 %
K Artisanat 43 % 15 % 15 % 34 % 42 % 12 % 14 % 42 %
L  Gestion, administration des entreprises 70 % 7 % 12% 10 % 71 % 7% 13% 13 %
M Informatique et télécommunications 21% 8 % 3% 4% 21 % 7% 5% 6 %
N Etudes et recherche 22 % 3% 12 % 2% 23 % 4% 15 % 4%
P Administration publique, professions juridiques, armée et police 59 % 4% 18 % 16 % 51 % 6 % 14 % 18 %
Q Banque et assurances 59 % 6 % 15 % 7% 60 % 6 % 17 % 10 %
R Commerce 54 % 13 % 1% 16 % 55 % 13 % 1% 21%
S Hoétellerie, restauration, alimentation 39 % 24 % 9% 27 % 40 % 19 % 10 % 31 %
T  Services aux particuliers et aux collectivités 75 % 9% 15 % 37 % 74 % 9% 16 % 41 %
U Communication, information, art et spectacle 46 % 8 % 12 % 12 % 46 % 6 % 14 % 14 %
V  Santé, action sociale, culturelle et sportive 73 % 8 % 15 % 6 % 72 % 8 % 14 % 8 %
W  Enseignement, formation 64 % 3% 20 % 2% 64 % 3% 17 % 3%
X Politique, religion 7% 0% 54 % 22 % 16 % 1% 44 % 24 %
Total tous domaines 47 % 9% 13 % 18 % 47 % 10 % 13 % 22 %

Non-diplémés : aucun dipléme, CEP, BEPC, brevet des colléges.
Note de lecture : en PACA, parmiles personnes exergant un emploi dans le domaine professionnel du commerce (R), 13 % ont moins de 25 ans.

Source : Insee — RP 2008 au lieu de travail, exploitation complémentaire — Traitement ORM.

Tableau I11.7 : Conditions d'emploi selon le domaine professionnel (FAP 22)

AIX-EN-PROVENCE

PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR

Non-salariés Emplﬁriﬁiggurée Temps partiels | Non-salariés Empll?rfita‘aésurée Temps partiels
A Agriculture, marine, péche 44 % 13 % 15 % 41 % 13 % 14 %
B Batiment, travaux publics 24 % 10 % 7% 24 % 11 % 7%
C  Electricité, électronique 0% 1% 6 % 0% 12 % 6 %
D  Mécanique, travail des métaux 7% 10 % 6 % 7% 1% 7%
E Industries de process 0% 8 % 10 % 0% 1% 9%
F  Matériaux souples, bois, industries graphiques 29 % 9% 15 % 26 % 8% 13 %
G Maintenance 10 % 7% 7% 1% 8% 6 %
H Ingénieurs et cadres de l'industrie 0% 4% 5% 0% 4% 5%
J  Transports, logistique et tourisme 4% 12% 11 % 5% 12 % 10 %
K Artisanat 31 % 12 % 19 % 32% 13 % 17 %
L  Gestion, administration des entreprises 10 % 9% 22 % 9% 8 % 21 %
M Informatique et télécommunications 0% 4% 6 % 0% 5% 7%
N Etudes et recherche 10 % 8% 8% 17 % 8% 7%
P Administration publique, professions juridiques, armée et police 4% 9% 17 % 3% 14 % 13 %
Q Banque et assurances 5% 5% 13 % 4% 5% 12 %
R Commerce 15 % 8% 20 % 18 % 8% 20 %
S Hotellerie, restauration, alimentation 19 % 12 % 25 % 20 % 13 % 22 %
T  Services aux particuliers et aux collectivités 12 % 17 % 38 % 1% 17 % 36 %
U Communication, information, art et spectacle 26 % 20 % 29 % 28 % 21% 28 %
V  Santé, action sociale, culturelle et sportive 24 % 12% 27 % 22% 13 % 24 %
W  Enseignement, formation 3% 10 % 18 % 3% 9% 17 %
X Politique, religion 0% 16 % 9% 0% 25 % 15 %
Total tous domaines 13 % 10 % 19 % 13 % 1 % 18 %

Emplois a durée limitée : CDD, contrats aidés, intérim, contrats courts, saisonniers, vacataires...
Note de lecture : en PACA, parmiles personnes exercant un emploi dans le domaine professionnel du commerce (R), 20 % travaillent a temps partiel.
Source : Insee — RP 2008 au lieu de travail, exploitation complémentaire — Traitement ORM.
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Tableau I11.8 : Catégories socioprofessionnelles des actifs en emploi selon le domaine professionnel (FAP 22)

AIX-EN-PROVENCE

PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR

Cadres et Agriculteurs, Cadres et | Agriculteurs,
Quvriers, Professions professions artisans, Quvriers, Professions professions artisans,
employés intermédiaires | intellectuelles chefs employés | intermédiaires | intellectuelles chefs
supérieures d'entreprise supérieures | d'entreprise

A Agriculture, marine, péche 47 % 5% 3% 44 % 51 % 6 % 3% 41 %
B Batiment, travaux publics 51 % 17 % 10 % 22 % 57 % 14 % 7% 22 %
C Electricité, électronique 45 % 55 % 0% 0% 44 % 56 % 0% 0 %
D Mécanique, travail des métaux 54 % 38 % 0 % 7 % 63 % 29 % 0% 7%
E Industries de process 58 % 42 % 0 % 0% 62 % 38 % 0% 0%
P i Souples. bois,industres 54 % 16 % 0% 29 % 63 % 12 % 0% 26 %
G Maintenance 29 % 63 % 0% 8 % 42 % 50 % 0% 8 %
H  Ingénieurs et cadres de I'industrie 0 % 0 % 100 % 0% 0% 0% 100 % 0%
) Transports, logistique et tourisme 79 % 13 % 4% 4 % 81 % 12 % 3% 5%
K Artisanat 69 % 0% 0% 31 % 68 % 0 % 0 % 32 %
L Gestion, administration des entreprises 45 % 23 % 25 % 7 % 52 % 22 % 20 % 6 %
M  Informatique et télécommunications 5% 26 % 69 % 0% 6 % 34 % 60 % 0%
N Etudes et recherche 0% 0% 100 % 0% 0% 0% 100 % 0%
P e o Bul e Professions 52 % 21% 28 % 0% 61 % 19 % 20% 0%
Q Banque et assurances 24 % 41 % 31 % 5% 30 % 40 % 26 % 4%
R Commerce 35 % 35 % 15 % 15 % 42 % 31 % 10 % 18 %
S Hotellerie, restauration, alimentation 68 % 11 % 2% 19 % 66 % 1% 2% 20 %
T Services aux particuliers et aux 88 % 0% 0% 12 % 89 % 0% 0% 1%
U gommameation. informaton artet 2% 38 % 60 % 0% 3% 39 % 58 % 0%
V  Santé, action sociale, culturelle et sportive 19 % 61 % 20 % 1% 19 % 62 % 19 % 0%
W  Enseignement, formation 0 % 52 % 47 % 1% 0% 59 % 40 % 1%
X Politique, religion 0 % 91 % 9 % 0% 0% 91 % 9 % 0%
Total tous domaines 43 % 27 % 21% 9% 50 % 26 % 15 % 9%

Note de lecture : en PACA, parmi les personnes exergant un emploi dans le domaine professionnel du commerce (R), 42 % sont des employés ou des ouvriers.

Source : Insee — RP 2008 au lieu de travail, exploitation complémentaire — Traitement ORM.

25




Aix-en-Provence

Chapitre 3 : Chomage et demande d'emploi

Graphique 111.9 : Evolution du taux de chémage localisé de 2005 & 2011

Taux de chémage au 4e trimestre 2011 : 9,2 % pour la zone // 11,1 % pour la région
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Source : Insee — Taux de chémage localisés, en moyenne trimestrielle de T1 2005 a T4 2011 — Traitement ORM.
Tableau I11.10 : Structure de la demande d'emploi a fin décembre 2011
AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Nombre de demandeurs d'emploi 12 418 13778 26 196 185 588 189 872 375 460
Part des moins de 25 ans 16 % 14 % 15 % 16 % 15 % 16 %
Part des 50 ans et plus 20 % 19 % 19 % 19 % 20 % 20 %
Part des niveaux de formation inférieurs au CAP-BEP (V bis et VI) 15 % 11 % 13 % 21 % 17 % 19 %
Part des niveaux de formation supérieurs au bac (Il et plus) 28 % 38 % 33 % 19 % 27 % 23 %
Part des travailleurs handicapés 6 % 5% 5% 7 % 5% 6 %
Part des bénéficiaires du RSA 16 % 17 % 17 % 20 % 21 % 20 %
Part des ouvriers et des employés 76 % 81 % 79 % 85 % 89 % 87 %
Part des techniciens 12 % 10 % 11 % 8 % 6 % 7%
Part des cadres 12 % 9% 11 % 7% 5% 6 %

Source : Péle emploi, Direccte — DEFM ABC, données brutes au 31.12.2011 — Traitement ORM.

Tableau I1l.11 : Caractéristiques des chdmeurs de longue durée (inscrits depuis plus d'un an)

AIX-EN-PROVENCE

PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR

Nombre de demandeurs d'emploi inscrits depuis plus d'un an 9 690 133 105
Part sur I'ensemble des inscrits 37 % 35 %
Part des femmes 53 % 50 %
Part des moins de 25 ans 7% 7%
Part des 50 ans et plus 27 % 28 %
Part des niveaux de formation inférieurs au CAP-BEP (V bis et VI) 15 % 21 %
Part des niveaux de formation supérieurs au bac (Il et plus) 31% 22 %
Part des travailleurs handicapés 7% 9%
Part des bénéficiaires du RSA 16 % 22 %

Source : Péle emploi, Direccte — DEFM ABC, données brutes au 31.12.2011 — Traitement ORM.
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Tableau ll.12 : Entrées et sorties des demandeurs d’emploi

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR

Taux d'écoulement de la demande d'emploi* 56 57

Part des entrées suite a une fin de contrat a durée o o
- ) ) S P 31 % 32 %

déterminée ou une fin de mission d'intérim

Part des entrées suite a un licenciement économique 3% 2%

Part des sorties pour reprise d'emploi 24 % 22 %

*Une valeur élevée indique qu'une forte proportion de chémeurs présents 12 mois auparavant ou entrés dans I'année sont sortis des fichiers de Pble emploi (marché du travail "fluide").

Source : Péle emploi, Direccte — DEFM ABC au 31.12.2010 et au 31.12.2011 ; DEE, cumul 2011 ; DES, cumul 2011 — Traitement ORM.

Chapitre 4 : Demande d’emploi par métier et domaine professionnel

Tableau I11.13 : Métiers recherchés par les demandeurs d'emploi (les 10 premiers pour la zone — FAP 87)

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Effectifs Part sur I'ensemble dfe la Effectifs Part sur I'ensemble dg la

demande d'emploi demande d'emploi
Vendeurs {55 6 % 24 220 6 %
Secrétaires 486138 6 % 18 985 5%
Professionnels des arts et des spectacles 1351 5% 15043 4%
Cadres commerciaux et technico-commerciaux 1166 4 % 10 662 3%
Agents d'entretien 1008 4% 19 991 5%
Assistantes maternelles 961 4% 10 990 3%
Employés administratifs d'entreprise 896 3% 13102 3%
Conducteurs de véhicules 851 3% 15016 4%
Fergtp;ISryaétisoit agents de maitrise de I'hotellerie et de la 703 39 17 943 59
Cadres des services administratifs, comptables et financiers 678 3% 5078 1%
Employés de maison 678 3% 12719 3%
Total de ces 10 métiers 11 360 43 % 137 606 37 %

Source : Péle emploi, Direccte — DEFM ABC, données brutes au 31.12.2011 — Traitement ORM.
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Tableau I1.14 : Domaines professionnels recherchés par les demandeurs d'emploi (FAP 22)

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Effectifs Répartition Effectifs Répartition
A Agriculture, marine, péche 875 3% 13 857 4%
B  Batiment, travaux publics 2403 9% 39722 1%
C  Electricité, électronique 187 1% 1362 0%
D Mécanique, travail des métaux 336 1% 5287 1%
E Industries de process 300 1% 5554 1%
F  Matériaux souples, bois, industries graphiques 194 1% 2850 1%
G Maintenance 791 3% 11 395 3%
H Ingénieurs et cadres de l'industrie 220 1% 1754 0%
J  Transports, logistique et tourisme 2187 8 % 35302 9%
K Artisanat 79 0 % 1068 0 %
L  Gestion, administration des entreprises 4165 16 % 48 911 13 %
M Informatique et télécommunications 387 1% 3963 1%
N Etudes et recherche 200 1% 1536 0%
p ;(’;\tdpr:z)il?(i;tration publique, professions juridiques, armée 285 1% 2534 1%
Q Banque et assurances 223 1% 2959 1%
R Commerce 3920 15 % 52 444 14 %
S Hotellerie, restauration, alimentation 1690 6 % 36 816 10 %
T Services aux particuliers et aux collectivités 3758 14 % 62 524 17 %
U Communication, information, art et spectacle 1790 7 % 18 923 5%
V  Santé, action sociale, culturelle et sportive 1663 6 % 22 328 6 %
W  Enseignement, formation 536 2% 5292 1%
Z Sans objet 7 0% 145 0%
Total tous domaines 26 196 100 % 376 526 100 %

Source : Péle emploi, Direccte — DEFM ABC, données brutes au 31.12.2011 — Traitement ORM.

Tableau I11.15 : Caractéristiques des demandeurs d'emploi selon le domaine professionnel recherché (FAP 22)

AIX-EN-PROVENCE

PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR

. Niveaux q Niveaux
Ee Moins de | 50 ans et VI e T— Moins de | 50 ans et V bis et
25 ans plus Vi 25 ans plus Vi
A Agriculture, marine, péche 18 % 21% 23 % 28 % 21% 16 % 25% 39 %
B Batiment, travaux publics 3% 19 % 19 % 24 % 2% 18 % 18 % 31 %
C Electricité, électronique 37 % 16 % 11 % 6 % 19 % 16 % 19 % 7%
D Meécanique, travail des métaux 4% 19 % 20 % 15 % 4% 20 % 19 % 17 %
E Industries de process 53 % 14 % 23 % 22 % 58 % 16 % 20 % 28 %
F Matériaux souples, bois, industries graphiques 64 % 12 % 27 % 14 % 57 % 12 % 29 % 23 %
G Maintenance 3% 21 % 24 % 1% 3% 21 % 23 % 13 %
H Ingénieurs et cadres de l'industrie 40 % 10 % 23 % 3% 33 % 9 % 27 % 4%
J Transports, logistique et tourisme 19 % 15 % 17 % 18 % 16 % 16 % 16 % 22 %
K Artisanat 51 % 22 % 23 % 15 % 59 % 18 % 25 % 21 %
L Gestion, administration des entreprises 85 % 10 % 22 % 3% 85 % 10 % 23 % 4%
M Informatique et télécommunications 1 % 9% 18 % 1% 11 % 12 % 15 % 3%
N Etudes et recherche 45 % 7% 12 % 0% 47 % 10 % 10 % 0%
p S\gﬁzgustratlon publique, professions juridiques, armée et 64 % 19 14 % 29 60 % 139 17 9% 3%
Q Banque et assurances 56 % 20 % 17 % 1% 60 % 19 % 16 % 2%
R Commerce 59 % 19 % 17 % 9% 63 % 21 % 17 % 12 %
S Hotellerie, restauration, alimentation 42 % 23 % 15 % 14 % 45 % 21 % 15 % 21 %
T Services aux particuliers et aux collectivités 84 % 13 % 23 % 27 % 80 % 12 % 25 % 33 %
U Communication, information, art et spectacle 47 % 8 % 18 % 4 % 44 % 8 % 17 % 7%
V Santé, action sociale, culturelle et sportive 76 % 15 % 17 % 3% 73 % 18 % 15 % 4%
W  Enseignement, formation 66 % 2% 20 % 1% 66 % 2% 23 % 1%
Z Sans objet 29 % 0% 57 % 14 % 43 % 26 % 18 % 8 %
Total tous domaines 53 % 15 % 19 % 13 % 51 % 16 % 20 % 19 %

Note de lecture : en PACA, parmi les demandeurs d'emploi a la recherche d'un emploi dans le domaine professionnel du batiment et travaux publics (B), 18 % ont 50 ans et plus et
31 % ont un niveau de formation inférieur au CAP-BEP (niveaux V bis ou VI).

Source : Péle emploi, Direccte — DEFM ABC, données brutes au 31.12.2011 — Traitement ORM.
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Tableau I11.16 : Niveaux de qualification des demandeurs d'emploi selon le domaine professionnel recherché (FAP 22)

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
CUVEEDS Techniciens, G Techniciens,
employéé agerjtg de Cadres employéé ager}tg de Cadres
maitrise maitrise
A Agriculture, marine, péche 92 % 4% 4% 95 % 3% 2%
B  Batiment, travaux publics 89 % 7 % 3% 93 % 5% 2%
C  Electricité, électronique 80 % 18 % 2% 79 % 19 % 2%
D Mécanique, travail des métaux 84 % 15 % 1% 92 % 7% 1%
E Industries de process 74 % 22 % 3% 86 % 12 % 2%
F  Matériaux souples, bois, industries graphiques 86 % 1 % 3% 91 % 7% 2%
G Maintenance 77 % 21% 2% 85 % 13 % 2%
H Ingénieurs et cadres de l'industrie 6 % 23 % 71 % 13 % 26 % 60 %
J  Transports, logistique et tourisme 90 % 6 % 4 % 94 % 4% 2%
K Artisanat 100 % 0 % 0 % 96 % 3% 0 %
L  Gestion, administration des entreprises 72 % 12 % 16 % 82 % 8 % 10 %
M  Informatique et télécommunications 29 % 34 % 37 % 40 % 31 % 30 %
N Etudes et recherche 8 % 1 % 82 % 1% 16 % 73 %
p ;(’;\tdpr:z)il?(i;tration publique, professions juridiques, armée 39 % 25 9, 36 % 50 % 20 % 30 %
Q Banque et assurances 53 % 21% 26 % 67 % 16 % 16 %
R Commerce 72 % 10 % 18 % 83 % 7% 10 %
S Hotellerie, restauration, alimentation 91 % 6 % 3% 95 % 3% 2%
T Services aux particuliers et aux collectivités 98 % 1% 0% 99 % 1% 0 %
U  Communication, information, art et spectacle 64 % 23 % 12 % 70 % 21 % 8 %
V  Santé, action sociale, culturelle et sportive 78 % 12 % 10 % 86 % 9% 6 %
W  Enseignement, formation 53 % 29 % 19 % 62 % 26 % 12 %
Z Sans objet 71 % 0% 0% 17 % 2% 0%
Total tous domaines 79 % 1% 1% 87 % 7% 6 %

Note de lecture : en PACA, parmi les demandeurs d'emploi a la recherche d'un emploi dans le domaine professionnel du batiment et travaux publics (B), 2 % ont un niveau de
qualification de cadre.

Source : Péle emploi, Direccte — DEFM ABC, données brutes au 31.12.2011 — Traitement ORM.

Tableau I1.17 : Ancienneté d'inscription des demandeurs d'emploi selon le domaine professionnel recherché (FAP 22)

AIX-EN-PROVENCE

PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR

Inscrits depuis 1 an | Inscrits depuis 2 ans | Inscrits depuis 1 an | Inscrits depuis 2 ans
et plus et plus et plus et plus
A Agriculture, marine, péche 34 % 14 % 34 % 16 %
B Batiment, travaux publics 38 % 16 % 34 % 14 %
C Electricité, électronique 26 % 10 % 38 % 20 %
D Mécanique, travail des métaux 44 % 22 % 40 % 21 %
E Industries de process 43 % 22 % 41 % 20 %
F Matériaux souples, bois, industries graphiques 32 % 13 % 39 % 16 %
G Maintenance 34 % 14 % 35 % 15 %
H Ingénieurs et cadres de l'industrie 34 % 17 % 37 % 15 %
J Transports, logistique et tourisme 36 % 15 % 36 % 16 %
K Artisanat 27 % 8 % 35 % 16 %
L Gestion, administration des entreprises 38 % 16 % 38 % 17 %
M Informatique et télécommunications 37 % 17 % 36 % 16 %
N Etudes et recherche 32% 14 % 30 % 13 %
P Administration publique, professions juridiques, armée et police 30 % 14 % 31 % 12 %
Q Banque et assurances 35% 11 % 29 % 10 %
R Commerce 32 % 12 % 32 % 13 %
S Hotellerie, restauration, alimentation 25 % 9% 23 % 9%
T Services aux particuliers et aux collectivités 40 % 19 % 39 % 18 %
U Communication, information, art et spectacle 54 % 35 % 55 % 38 %
V Santé, action sociale, culturelle et sportive 35 % 14 % 32 % 13 %
W Enseignement, formation 43 % 23 % 41 % 20 %
Z Sans objet 71 % 57 % 21 % 17 %
Total tous domaines 37 % 16 % 35 % 16 %

Note de lecture : en PACA, parmiles demandeurs d'emploi a la recherche d'un emploi dans le domaine professionnel du batiment et travaux publics (B), 14 % sont inscrits a Péle emploi
depuis au moins 2 ans.

Source : Péle emploi, Direccte — DEFM ABC, données brutes au 31.12.2011 — Traitement ORM.
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PARTIE IV : FORMATION

Chapitre 1 : Scolarisation

Tableau IV.1 : Taux de scolarisation selon |'age

Aix-en

-Provence

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble
15-17 ans 96 % 97 % 97 % 95 % 96 % 96 %
18-24 ans 60 % 69 % 64 % 48 % 54 % 51 %
25-29 ans 12 % 13 % 13 % 7% 8 % 8 %

Taux de solarisation : rapport entre le nombre de jeunes d'un &ge donné qui sont scolarisés et I'ensemble de la population du méme &age.

Champ : les mineurs (éleves ou étudiants) sont, dans tous les cas, recensés dans le logement de leurs parents. Les éléves ou étudiants majeurs sont recensés au lieu de résidence de leur

lieu d'étude.

Source : Insee — RP 2008 exploitation principale — Traitement ORM.

Tableau IV.2 : Déplacements domicile - lieu d'étude des jeunes scolarisés agés de 18 a 29 ans

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Effectifs Part Effectifs Part
Personnes scolarisées résidant et étudiant dans la zone 23 457 80 % 176 866 77 %
Personnes scolarisées résidant dans la zone et étudiant hors de la zone 5976 20 % 53 298 23 %
Personnes scolarisées dans la zone mais résidant dans une autre zone 15 869 40 % 50 164 22 %

Note de lecture : En PACA, parmiles 18-29 ans scolarisés, 77 % sont scolarisés dans leur zone de résidence (soit 176 866 individus) et 23 % en dehors de leur zone de résidence

(soit 53 298 individus).

En PACA, parmiles 18-29 ans scolarisés, 22 % le sont dans une autre zone que leur zone de résidence (soit 50 164 individus).

Source : Insee — RP 2008 exploitation complémentaire — Traitement ORM.

Tableau IV.3 : Population des jeunes non diplomés

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble
Population des jeunes non dipléomés 2297 1431 3729 36 626 25984 62610
Population des 15 & 24 ans non scolarisés 8102 6 737 14 840 111725 94 304 206 028
Part des jeunes non diplémés* 28 % 21 % 25% 33 % 28 % 30 %

Non-diplémés : aucun dipléme, CEP, BEPC, brevet des colleges.
* Part des jeunes non diplémés parmi les jeunes de 15 & 24 ans non scolarisés recensés a leur lieu de résidence.

Source : Insee — RP 2008 exploitation complémentaire — Traitement ORM.
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Tableau IV.4 : Répartition des éleves du 2nd degré

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Effectifs en Effectifs en
Effectifs Répartition derniere Répartition Effectifs Répartition derniére Répartition
année année

Voie générale et technologique 11 149 60 % 3 865 57 % 109 148 56 % 38 250 54 %

Dont seconde de détermination 4011 21 % 0 0% 39 529 20 % 0 0%

Dont 1re et terminale générale 5141 27 % 2487 36 % 47 969 25 % 23 605 33 %

Dont 1re et terminale technologique 1997 11 % 1378 20 % 21650 11 % 14 645 21 %

Voie professionnelle 7 553 40 % 2969 43 % 85157 44 % 32966 46 %
Dont formation§ de niveau V (CAP, BEP,

diplomes d'Etat du secteur sanitaire et 3772 20 % 1869 27 % 36 183 19 % 18 682 26 %
social...)
Dont formations de niveau IV (bac pro, BP,

diplémes d'Etat du secteur sanitaire et 3781 20 % 1100 16 % 48 974 25 % 14 284 20 %
social...)

Total 18 702 100 % 6 834 100 % 194 305 100 % 71216 100 %

Champ : effectifs inscrits dans les voies scolaires en 2010-2011, effectifs apprentis au 31.12.2010. Il s'agit, dans tous les cas, des inscriptions dans les établissements de la zone, quelle que soit
I'année de formation.

Les diplémes de niveaux V et IV délivrés par le ministere en charge de la jeunesse et des sports ne sont pas comptabilisés ici.
Source : EN-DEPP (BCP), Draaf, Conseil régional, Drees — Effectifs inscrits en 2010-2011 — Traitement ORM.

Tableau IV.5 : Zoom sur les inscrits au bac

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Effectifs Répartition fEefrf:r?:gz fpear:n?:: Effectifs Répartition g:ﬁ::gz ';ar:rg::
Bac général 2 664 59 % 1446 54 % 24 200 51 % 13 482 56 %
Bac professionnel 787 18 % 380 48 % 12 668 26 % 5516 44 %
Bac technologique 1044 23 % 486 47 % 11020 23 % 5599 51 %
Total 4495 100 % 2312 51 % 47 888 100 % 24 597 51 %

Champ : effectif inscrits dans un établissement de la zone, en derniére année de bac.

Source : EN-DEPP (BCP) — Effectifs inscrits au bac a la session de juin 2011 — Traitement ORM.

Tableau IV.6 : Les éleves en derniere année de formation professionnelle selon le niveau de formation

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Effectifs en Effectifs en
derniere Répartition Pl de§ PRI Gl derniere Répartition Pl de§ PRI Gl
. apprentis femmes . apprentis femmes
année année
Niveau V (CAP, BEP, diplémes d'Etat du o o o o o o
secteur sanitaire et social...) et ek ol . 18 682 57 % 41% 49%
Niveau IV (bac pro, BP, diplomes d'Etat du 1100 37 % 42% 42% 14 284 43% 23% 43%
secteur sanitaire et social...)
Total 2969 100 % 54 % 43 % 32 966 100 % 33 % 46 %

Champ : effectifs inscrits dans les voies scolaires en 2010-2011, effectifs apprentis au 31.12.2010. Il s'agit, dans tous les cas, des inscriptions dans les établissements de la zone.

Les dipldmes de niveaux V et IV délivrés par le ministere en charge de la jeunesse et des sports ne sont pas comptabilisés ici.

Source : EN-DEPP (BCP), Draaf, Conseil régional, Drees — Effectifs inscrits en 2010-2011 — Traitement ORM.
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Tableau IV.7 : Les éleves en derniére année de formation professionnelle selon le domaine de spécialité de formation (NSF 17)

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Effectifs en Effectifs en

derniére Répartition Pl de§ };’ar‘( it derniere Répartition Pl de; lf:aﬂ elers

— apprentis emmes . apprentis emmes
20 ;%Zﬂi{lif: pluritechnologiques de la 0 0% 0% 0% 126 0% 1% 39
21 Agriculture, forét, péche et espaces verts 267 9 % 76 % 24 % 1425 4% 74 % 15 %
22 Transformation 387 13 % 96 % 13 % 3394 10 % 64 % 22 %
23 Génie civil, construction, bois 473 16 % 89 % 3% 3278 10 % 67 % 5%
24 Matériaux souples 0 0% 0% 0% 373 1% 7% 90 %
25 Meécanique, électricité, électronique 484 16 % 50 % 1% 5791 18 % 33 % 3%
31 Echanges et gestion 326 11 % 36 % 59 % 5672 17 % 14 % 58 %
32 Communication et information 157 5% 6 % 96 % 1642 5% 6 % 85 %
33 Services aux personnes 858 29 % 26 % 92 % 10978 33 % 24 % 81 %
34 Services a la collectivité 17 1% 100 % 18 % 287 1% 21 % 47 %
Total 2969 100 % 54 % 43 % 32 966 100 % 33 % 46 %

Champ : effectifs inscrits dans les voies scolaires en 2010-2011, effectifs apprentis au 31.12.2010. Il s'agit, dans tous les cas, des inscriptions dans les établissements de la zone.
Les diplémes de niveaux V et IV délivrés par le ministére en charge de la jeunesse et des sports ne sont pas comptabilisés ici.
Source : EN-DEPP (BCP), Draaf, Conseil régional, Drees — Effectifs inscrits en 2010-2011 — Traitement ORM.

Tableau IV.8 : Répartition des étudiants dans I'enseignement supérieur

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Effectifs Répartition PRI Gl Effectifs Répartition PRI Gl
femmes femmes
Enseignement supérieur a dominante générale 23 284 63 % 62 % 69 962 43 % 57 %
Dont autres formations post-secondaire (capacité en droit, 684 29, 459 1838 19 50 %
dipldme d'accés a I'enseignement supérieur...) ° ° ° °
Dont niveau Il (classes préparatoires aux grandes écoles) 1001 3% 36 % 5933 4% 41 %
Dont niveau Il (master 1, licences L1, L2 et L3...) 13 058 36 % 65 % 41223 26 % 59 %
Dont niveau | (master 2 recherche, doctorat...) 8 541 23 % 63 % 20 968 13 % 59 %
Enseignement supérieur a dominante professionnelle 13 459 37 % 57 % 91423 57 % 56 %
Dont autres formations post-secondaire (écoles artistiques,
classes préparatoire aux concours et de remise a niveau 484 1% 51 % 5386 3% 58 %
STS..)
Dont niveau Il (BTS, BTSA, DUT, dlplomse:n(iitstrzt;usii?:&tﬂeu; 4777 13 9% 56 % 39 546 259, 59 %
Dont niveau Il (licence professionnelle, master 1 2954 6% 64 % 8340 59% 56 %
professionnel, diplémes d'Etat du secteur sanitaire et social...)
Dont niveau | (master 2 professionnel, dipl(_)mes d‘Et‘at du 5944 16 % 55 % 38 151 24 % 52 %
secteur sanitaire et social...)
Total 36 743 100% 60 % 161 385 100 % 56 %

Champ : effectifs inscrits dans I'enseignement supérieur universitaire, en BTS (y compris BTSA) et dans les écoles du secteur sanitaire et social en 2010-2011, effectifs apprentis au 31.12.2010.
Il s'agit, dans tous les cas, des inscriptions dans les établissements de la zone.

Source : EN-DEPP (BCP), Draaf, Conseil régional, Drees — Effectifs inscrits en 2010-2011 — Traitement ORM.
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Tableau IV.9 : Les étudiants dans les principaux diplédmes de I'enseignement supérieur a dominante professionnelle

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Effectifs | Repartition | ansdes | Partdes | pgo e | Repariion | arsdes | Partdes
apprentis femmes apprentis femmes

BTS, BTSA, DUT (niveau IIl) 3373 25 % 8 % 51 % 26 733 29 % 12 % 48 %
Licence professionnelle (niveau Il) 740 5% 8 % 57 % 3760 4% 10 % 50 %
Master professionnel (niveaux | et Il) 3 866 29 % 7% 63 % 9 540 10 % 5% 59 %
qumatlons des écoles de commerce 231 20, P 75 % 10 130 1% * 47 %
(niveau )
Formations d'ingénieur (niveau I) 1005 7% 32 % 12 % 5013 5% 13 % 24 %
Dlpl_ome_s d'Etat du secteur sanitaire et 408 39 0% 82 % 11 445 139 4% 84 %
social (niveaux lIl, Il et 1)
Total de ces principaux diplomes 9 623 71 % 9% 54 % 66 621 73 % 8 % 54 %
Total tous diplémes 13 459 100 % 7% 57 % 91423 100 % 7% 56 %

* Pour le moment, il est impossible de distinguer les apprentis des autres étudiants des écoles de commerce.

Note : les diplébmes non détaillés ici sont ceux des établissements d'enseignement supérieur artistique et culturel et certains diplomes de I'enseignement supérieur universitaire, dont les
préparations aux concours, les diplémes de la santé (médecine, odontologie, pharmacie)...

Champ : effectifs inscrits dans I'enseignement supérieur universitaire, en BTS (y compris BTSA) et dans les écoles du secteur sanitaire et social en 2010-2011, effectifs apprentis au 31.12.2010.
Il s'agit, dans tous les cas, des inscriptions dans les établissements de la zone.

Source : EN-DEPP (BCP), Draaf, Conseil régional, Drees — Effectifs inscrits en 2010-2011 — Traitement ORM.

Tableau IV.10 : Les étudiants dans I'enseignement supérieur professionnel selon le domaine de spécialité de formation (NSF 17)

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Effectifs Répartition ::prie(:ﬁiss l;an:trg:: Effectifs Répartition :papr:ednei; l;an:trg::
10 Formations générales 334 2% 0% 80 % 344 0% 0% 80 %
11 Mathématiques et sciences 0 0% 0% 0% 3688 4% 1% 51 %
12 Sciences humaines et droit 2937 22 % 2% 64 % 5646 6 % 1% 61 %
13 Lettres et arts 1058 8 % 1% 73 % 2720 3% 0 % 73 %
20 Spécialités pluritechnologiques de la production 484 4 % 23 % 20 % 4425 5% 22 % 22 %
21 Agriculture, forét, péche et espaces verts 106 1% 0% 44 % 686 1% 38 % 35 %
22 Transformations 47 0 % 55 % 34 % 1945 2% 12 % 41 %
23 Génie civil, construction, bois 141 1% 0 % 43 % 2031 2% 7% 42 %
24 Matériaux souples 32 0% 0% 84 % 202 0% 0% 91 %
25 Meécanique, électricité, électronique 1310 10 % 23 % 11 % 4784 5% 15 % 9 %
31 Echanges et gestion 3604 27 % 12 % 53 % 24 596 27 % 10 % 52 %
32 Communication et information 1006 7% 6 % 51 % 6 982 8 % 5% 43 %
33 Services aux personnes 1441 11 % 0% 83 % 30 564 33 % 3% 73 %
34 Services a la collectivité 955 7% 0% 74 % 2551 3% 2% 62 %
99 Spécialité non définie 4 0 % 0 % 25 % 240 0 % 0 % 68 %
Total 13 459 100 % 7% 57 % 91423 100 % 7% 56 %

Champ : effectifs inscrits dans I'enseignement supérieur universitaire, en BTS (y compris BTSA) et dans les écoles du secteur sanitaire et social en 2010-2011, effectifs apprentis au 31.12.2010.
Il s'agit, dans tous les cas, des inscriptions dans les établissements de la zone.

Source : EN-DEPP (BCP), Draaf, Conseil régional, Drees — Effectifs inscrits en 2010-2011 — Traitement ORM.
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Tableau IV.11 : Répartition des apprentis

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR

Part de Part de
I'apprentissage dans I'apprentissage

Effectifs (1) R Pl la formation Effectifs (1) el Plei el dans la formation
(1) femmes (1) . 1) femmes (1) )
professionnelle professionnelle
initiale (2) initiale (2)

Niveau V (CAP, BEP, diplomes dtat |, 47 55 % 19 % 65 % 17 210 53 % 24 % 47 %

du secteur sanitaire et social...)

Niveau IV (bac pro, BP, diplomes 1054 23 % 36 % 27 % 8 874 28 % 39 % 18 %
d'Etat du secteur sanitaire et social...)

Niveau Ill (BTS, BTSA, DUT, diplémes 273 6% 36 % 6% 4072 139 47 % 10 %

d'Etat du secteur sanitaire et social...)

Niveau Il (licence professionnelle,
master 1 professionnel, diplémes 158 4% 42 % 7% 730 2% 46 % 9 %
d'Etat du secteur sanitaire et social...)

Niveau | (master 2 professionnel,

diplémes d'Etat du secteur sanitaire et 552 12 % 26 % 9% 1342 4% 29 % 4%
social...)
Total 4494 100 % 26 % 22 % 32228 100 % 32% 19 %

(1) Champ : effectifs apprentis au 31.12.2010. Il s'agit, dans tous les cas, des inscriptions dans les établissements de la zone.
(1) Source : Conseil régional — Effectifs apprentis au 31.12.10 — Traitement ORM.

(2) Champ : effectifs inscrits dans les voies scolaires en 2010-2011, effectifs apprentis au 31.12.2010. Il s'agit, dans tous les cas, des inscriptions dans les établissements de la zone, quelle que
soit I'année de formation.

(2) Source : EN-DEPP (BCP), Draaf, Conseil régional, Drees — Effectifs inscrits en 2010-2011 — Traitement ORM.

Tableau IV.12 : Répartition des apprentis selon le niveau de formation

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

ls\l(l)\gia;u ;/ (CAP, BEP, dipldmes d'Etat du secteur sanitaire et 60 % 40 % 559 60 % 40 % 539
ls\l(l)\gie:lu ;V (bac pro, BP, dipldmes d'Etat du secteur sanitaire et 20 % 339 239, 24 % 349 28 %
ls\l:)\(/:ie;u ;II (BTS, BTSA, DUT, diplémes d'Etat du secteur sanitaire et 59 8% 6% 10 % 19 % 139
Nllyeau II (licence profes'smnnelle', master 1 professionnel, dipldmes 39 6% 4% 209, 39 209,
d'Etat du secteur sanitaire et social...)
’S\l;\l{]?taillijr; (er??;it:i;f p)rofessmnnel, diplémes d'Etat du secteur 12% 13 9% 129 4% 4% 4%
Total 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

Champ : effectifs apprentis au 31.12.2010. Il s'agit, dans tous les cas, des inscriptions dans les établissements de la zone.

Source : Conseil régional — Effectifs apprentis au 31.12.10 — Traitement ORM.
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Tableau IV.13 : Stagiaires entrés en formation en 2011

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Effectifs Répartition Effectifs Répartition
ot e dfanis o
Formations qualifiantes 1486 79 % 15707 72 %
Total 1875 100 % 21744 100 %

Note : les formations qualifiantes regroupent les formations visant I'obtention d'une certification professionnelle (dipléme, titre ou certificat).

Champ : demandeurs d'emploi ayant entamé une formation (hors apprentissage) dans le cadre du Service public régional de formation permanente et d'apprentissage
(SPRFPA) du Conseil régional PACA, ou une formation dispensée par 'AFPA PACA (tous financeurs). Les stagiaires sont recensés au site de formation.

Source : Conseil régional, AFPA — Demandeurs d'emploi entrés en formation au cours de I'année civile 2011 — Traitement ORM.

Tableau IV.14 : Caractéristiques des stagiaires entrés en formation professionnelle qualifiante en 2011

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Nombre de stagiaires 1486 15707
Part des femmes 45 % 47 %
Part des moins de 26 ans 40 % 48 %
Part des 45 ans et plus 10 % 1%
Part des travailleurs handicapés 2% 6 %

Note : les formations qualifiantes regroupent les formations visant I'obtention d'une certification professionnelle (dipléme, titre ou certificat).

Champ : demandeurs d'emploi ayant entamé une formation qualifiante (hors apprentissage) dans le cadre du Service public régional de formation permanente et d'apprentissage
(SPRFPA) du Conseil régional PACA, ou une formation qualifiante dispensée par 'AFPA PACA (tous financeurs). Les stagiaires sont recensés au site de formation.

Source : Conseil régional, AFPA — Demandeurs d'emploi entrés en formation au cours de l'année civile 2011 — Traitement ORM.

Tableau IV.15 : Stagiaires entrés en formation professionnelle qualifiante selon le niveau de la formation suivie

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR

Effectifs Répartition ';ar:rg:: Effectifs Répartition 'f:ear:n?z
Niveau V 406 27 % 45 % 8 800 56 % 41 %
Niveau IV 260 17 % 57 % 4071 26 % 60 %
Niveau I 76 5% 43 % 1107 7% 49 %
Niveaux Il et | 744 50 % 40 % 1590 10 % 44 %
Sans niveau (CQP) 0 0% 0% 139 1% 20 %
Total 1486 100 % 45 % 15707 100 % 47 %

Note : les formations qualifiantes regroupent les formations visant I'obtention d'une certification professionnelle (diplome, titre ou certificat).

Champ : demandeurs d'emploi ayant entamé une formation qualifiante (hors apprentissage) dans le cadre du Service public régional de formation permanente et d'apprentissage (SPRFPA)
du Conseil régional PACA, ou une formation qualifiante dispensée par I'AFPA PACA (tous financeurs). Les stagiaires sont recensés au site de formation.

Source : Conseil régional, AFPA — Demandeurs d'emploi entrés en formation au cours de I'année civile 2011 — Traitement ORM.
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Tableau IV.16 : Stagiaires entrés en formation professionnelle qualifiante selon le domaine de spécialité de formation (NSF 17)

Aix-en-Provence

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Effectifs Répartition I;anr]trg:: Effectifs Répartition ':ear:n?:ss
11 Mathématiques et sciences 39 3% 51 % 97 1% 53 %
12 Sciences humaines et droit 97 7 % 66 % 121 1% 63 %
13 Lettres et arts 98 7 % 65 % 295 2% 70 %
20 Spécialités pluritechnologiques de la production 70 5% 21 % 171 1% 1%
21 Agriculture, forét, péche et espaces verts 98 7% 45 % 731 5% 26 %
22 Transformations 97 7 % 15 % 997 6 % 29 %
23 Génie civil, construction, bois 146 10 % 12 % 1475 9 % 7%
24 Matériaux souples 1 0% 100 % 24 0% 96 %
25 Mécanique, électricité, électronique 105 7% 10 % 1221 8 % 4%
31 Echanges et gestion 276 19 % 59 % 3760 24 % 52 %
32 Communication et information 156 10 % 17 % 2142 14 % 60 %
33 Services aux personnes 279 19 % 76 % 3920 25 % 74 %
34 Services a la collectivité 24 2% 38 % 753 5% 21 %
Total tous domaines 1486 100 % 45 % 15707 100 % 47 %

Note : les formations qualifiantes regroupent les formations visant I'obtention d'une certification professionnelle (dipléme, titre ou certificat).

Champ : demandeurs d'emploi ayant entamé une formation qualifiante (hors apprentissage) dans le cadre du Service public régional de formation permanente et d'apprentissage (SPRFPA) du

Conseil régional PACA, ou une formation qualifiante dispensée par 'AFPA PACA (tous financeurs). Les stagiaires sont recensés au site de formation.

Source : Conseil régional, AFPA — Demandeurs d'emploi entrés en formation au cours de l'année civile 2011 — Traitement ORM.

Tableau IV.17 : Nombre d'établissements selon le type d'établissement

AIX-EN-PROVENCE PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR

Lycée agricole public 1 1"

Lycée agricole privé 5 16
Lycée public 10 157
Lycée privé 15 132
CFA et antennes de CFA 27 219
uT 1 15
Université et antenne UFR 23 91

Ecole de Commerce 1 13
Ecole d'ingénieur 2 9

Etablissements de formation du secteur sanitaire et social 5 72
Autres écoles de I'enseignement supérieur 8 42
Sites de formation continue 30 358

Champ : établissements, antennes, unités d'inscriptions, Ecoles, organismes de formation, implantés dans la zone.

Source : EN-DEPP (BCP), Draaf, Conseil régional, Drees, AFPA — Traitement ORM.
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TERRITOIRES ET QUALIFICATIONS
ANNEXE METHODOLOGIQUE

ANNEXE METHODOLOGIQUE

Précisions sur quelques sources

La principale source utilisée dans ce document est celle du recensement de la population (RP 2008) réalisé par I'Insee.
Le RP a fait I'objet d’'une rénovation en 2004, avec notamment un nouveau mode de collecte et des changements de
concepts. Pour plus de précisions sur le RP rénové (méthode de collecte, conseils d'utilisation...), nous vous invitons a
aller sur <www.insee.fr>.

Les données sur I’emploi

La majorité des données sur I'emploi sont issues du RP 2008. Dans le recensement, les personnes actives ayant un
emploi peuvent étre comptées a leur lieu de résidence ou a leur lieu de travail. Dans ce document, le choix a été fait
d’exploiter les données au lieu de résidence dans la premiére partie, relative a la population (conditions et modes de vie
des habitants) et les données au lieu de travail dans les parties sur 'emploi (parties Il et Ill).

Pour rappel, le concept d’emploi a changé par rapport a celui utilisé dans les recensements antérieurs. Le RP rénove
prend dorénavant en compte les situations mixtes ou intermédiaires comme celles des étudiants ou des retraités
exercants une activité professionnelle réduite.

Afin de compléter les données du RP, deux autres sources ont également servi :

® |es estimations localisées d’emploi au lieu de travail pour observer I'évolution de I'emploi total entre 1999 et 2009 ;

® |es déclarations annuelles des données sociales (DADS) pour observer les variations mensuelles de I'emploi
salarié durant 'année 2010.

Les données sur les établissements

La source choisie pour analyser la structure des établissements (taille, secteur d’activité) est celle issue du systeme
informatisé du répertoire national des entreprises et de leurs établissements (REE-Sirene). Géré par I'Insee, Sirene
enregistre I'état civil de toutes les entreprises et leurs établissements, quelle que soit leur forme juridique et quel que soit
leur secteur d’'activité. Les entreprises étrangéres qui ont une représentation ou une activité en France y sont également
répertoriées.

Les données présentées dans la partie Il sur l'activitt économique concernent les établissements en activité au
1% janvier 2010. Le champ utilisé ici exclut uniquement les unités sans réalité économique ou appartenant a des
populations pour lesquelles la qualité du dénombrement était insuffisante.

Les données issues des fichiers de Pble emploi (Unédic) ont également été exploitées afin d’observer I'évolution du
nombre d’établissements employeurs sur une longue période (de 1999 a 2010). Le champ de cette source est plus
restreint et ne couvre que les établissements du secteur privé industriel et commercial employant au moins un salarié et
qui sont affiliés au régime d’assurance chdmage.

Les données sur la demande d’emploi

Hormis un graphique relatif a I'évolution du taux de chémage localisé entre 2005 et 2011, les données traitées dans la
partie Il sur le chémage sont celles issues des fichiers de Péle emploi. Plus précisément, il s’agit des demandeurs
d’emploi inscrits a Pole emploi en catégorie ABC. Cette catégorie regroupe les demandeurs d’emploi tenus de faire des
actes positifs de recherche d’emploi, sans emploi ou exercant une activité réduite. Les données sont brutes, c’est-a-dire
non corrigées des variations saisonnieres, et en stock (au 31.12.2011).

Les données sur la formation

Concernant la formation initiale, les effectifs retenus sont ceux qui préparent un dipldme de I'enseignement secondaire
ou supérieur, dans les voies scolaires publiques ou privées sous contrat relevant de I'Education nationale et du
ministere de I'Agriculture en 2010-2011 ou en apprentissage au 31.12.2010 (sources : EN-DEPP, Draaf, Conseil
régional). Sont également intégrés les inscrits dans les écoles du secteur sanitaire et social (source : Drees).
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En revanche, les personnes préparant un diplédme délivré par le ministére en charge de la jeunesse et des sports ne
sont pas comptabilisées.

Concernant la formation professionnelle continue des demandeurs d’emploi, les effectifs retenus sont ceux ayant
entamé une formation dans le cadre du Service public régional de formation permanente et d'apprentissage (SPRFPA)
du Conseil régional PACA, ou une formation dispensée par I'AFPA PACA (tous financeurs) durant 'année 2011
(sources : Conseil régional, AFPA).

Pour I'ensemble des dispositifs, les données sont exploitées au lieu de I'établissement de formation.

Nomenclatures utilisées

Zone géographique

Le découpage géographique retenu dans ce document est celui de la zone d’emploi (version 2010). Selon la définition
de I'lnsee, « une zone d’emploi est un espace géographique a lintérieur duquel la plupart des actifs résident et
travaillent?, et dans lequel les établissements peuvent trouver I'essentiel de la main-d’ceuvre nécessaire pour occuper
les emplois offerts ». Effectué conjointement par I'Insee et les services statistiques du ministére en charge du travail, le
découpage en zones d’emploi constitue une partition du territoire adaptée aux études locales sur le marché du travail.
Afin d’identifier des spécificités locales, chaque indicateur de la zone d’emploi est mis en regard de la région PACA. La
nouvelle version du zonage s’affranchissant des limites départementales et régionales, il n’est plus possible de faire des
comparaisons avec les départements comme c’était le cas dans nos anciens documents. A noter que pour la zone
d’emploi d’Avignon, qui s’étend au-dela de la région (sur le Languedoc-Roussillon), seules les données des communes
de la région PACA sont prises en compte dans ce document.

Secteurs d’activité

La nomenclature choisie pour présenter les données sur les établissements et 'emploi selon le secteur d’activité est la
nomenclature agrégée (NA, 2008), qui s’est substituée a la nomenclature économique de synthése (NES). Les deux
niveaux standards (sections et divisions en, respectivement, 21 et 88 postes), communs a la nomenclature d’activités
francaise (NAF révision 2, 2008), ont été utilisés dans ce document.

Domaines professionnels / métiers

La nomenclature de meétiers, utilisée dans les parties sur 'emploi et la demande d’emploi, est celle des familles
professionnelles (FAP, version 2009). Elaborée par le ministére en charge du travail, sa construction résulte d’un
rapprochement entre la nomenclature des professions et catégories socioprofessionnelles (PCS) et le répertoire
opérationnel des métiers et des emplois (ROME) utilisé par Pole emploi. Dans ce document la FAP est déclinée en
22 domaines professionnels mais également en 87 familles professionnelles dans deux tableaux.

Spécialités de formation

La nomenclature présente dans la derniére partie relative aux effectifs en formation est la nomenclature des spécialités
de formation (NSF, 1994). Elaborée dans le cadre du Conseil national de I'information statistique (CNIS), la NSF a pour
vocation de couvrir 'ensemble des formations (quel que soit le niveau): initiales ou continues, secondaires ou
supérieures, professionnelles ou non. Le niveau 17, correspondant a des grands domaines de spécialités constitués par
agrégation de domaines plus détaillés, est celui qui est utilisé dans ce document.

Niveaux de formation

Les effectifs en formation (partie IV) sont répartis selon le niveau de la formation préparée, défini de la maniére
suivante :

Niveau V : dipldbme de second cycle court professionnel, type CAP ou BEP

Niveau IV : dipldbme type baccalauréat ou brevet professionnel

Niveau Il : dipldme bac + 2, type BTS ou DUT et classes préparatoires aux grandes écoles

Niveau Il : dipldbme bac + 3 ou 4, type licence et master 1

Niveau | : dipldbme bac + 5 et plus, type master 2, formations d’ingénieur, doctorat

A noter que les diplémes d’Etat du secteur sanitaire et social vont du niveau V au niveau I.

2 C'est-a-dire dont la plupart des habitants ne sortent pas pour se rendre au travail.
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Quelques définitions, concepts

TERRITOIRES ET QUALIFICATIONS
ANNEXE METHODOLOGIQUE

La population active occupée (ou population active ayant un emploi) comprend, au sens du recensement de la
population, les personnes qui déclarent étre dans I'une des situations suivantes :

® exercer une profession (salariée ou non), méme a temps partiel ;
® aider une personne dans son travail (méme sans rémunération) ;
®  étre apprenti, stagiaire rémunéré ;

®  étre chdmeur tout en exergant une activité réduite ;

®  étre étudiant ou retraité mais occupant un emploi.

L’économie présentielle regroupe les activités mises en ceuvre localement pour la production de biens et de services
visant la satisfaction des besoins de personnes présentes dans la zone, qu’elles soient résidentes ou touristes.

Les fonctions métropolitaines, telles que définies dans le cadre de I'analyse fonctionnelle des emplois, recouvrent les
cing fonctions suivantes : conception-recherche, prestations intellectuelles, commerce inter-entreprise, gestion et
culture-loisirs (cf. site Internet de I'lnsee pour plus de précisions sur I'analyse fonctionnelle des emplois).

Quelques sigles

AAH : Allocation aux adultes handicapés
AFPA : pour
professionnelle des adultes

BCP : Base centrale de pilotage
I'Education nationale)

BEP : Brevet d’études professionnelles
BEPC : Brevet d’études du premier cycle

BP : Brevet professionnel

BTS(A) : Brevet de technicien supérieur (agricole)

CAF : Caisse d'allocations familiales

CAP : Certificat d’aptitude professionnelle

CEP : Certificat d’études primaires

CFA : Centre de formation d’apprentis

DADS : Déclaration annuelle des données sociales

DEE : Demande d’emploi enregistrée

DEFM : Demandeur d’emploi en fin de mois

DES : Demande d’emploi sortie

DGFIP : Direction générale des finances publiques
Direccte : Direction régionale des entreprises, de la
concurrence, de la consommation, du travail et de 'emploi

Association nationale la formation

(du ministere de

Draaf : Direction régionale de [I'alimentation, de
I'agriculture et de la forét
Drees : Direction de la recherche, des études, de

I’évaluation et des statistiques
DROS : Dispositif régional d’observation sociale
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DUT : Dipléme universitaire de technologie

EN-DEPP : Education nationale - Direction de I'évaluation,
de la prospective et de la performance

FAP : Famille professionnelle

Insee : Institut national de la statistique et des études
économiques

IUT : Institut universitaire de technologie

NA : Nomenclature agrégée

NAF : Nomenclature d’activités frangaise

NES : Nomenclature économique de synthese

NSF : Nomenclature des spécialités de formation

RCS : Registre du commerce et des sociétés

REE : Répertoire des entreprises et des établissements
ROME : Répertoire opérationnel des métiers et des
emplois

RP : Recensement de la population

RSA : Revenu de solidarité active

Sirene : Systéme informatisé du répertoire national des
entreprises et de leurs établissements

SPFI : Schéma prévisionnel des formations initiales

STS : Science, technologie, santé

UFR : Unité de formation et de recherche

Unédic : Union nationale pour I'emploi dans I'industrie et
le commerce



Tableau de bord Secteur & Métiers sanitaire et social
en Provence - Alpes — Cote d'Azur
Avril 2013
Collection £n ligne - Le bulletin du sanitaire et social, n® 8

Animation et sports - Le semestriel n° 17
Février 2013
Collection Les périodiques des missions

Tableau de bord Formation sanitaire et social en

Provence - Alpes — Cote d'Azur
Janvier 2013
Collection En ligne - Le bulletin du sanitaire et social, n° 7

Derniéres publications de 'ORM

« Expérimentation locale pour
l'insertion territorialisée des étudiants »,
Rapport d‘évaluation
Février 2013
Hors collection

Pourquoi une prospective régionale sur les questions
d'emploi et de formation ?
Février 2013
Collection Mémo, n° 56

Handicap, Chiffres-clés 2011
Janvier 2013
Hors collection

14
4 7.8,

ORM

Observatoire Régional des Métiers

Citte d'Azur

o T Région
i Provence
PREFET DE LA REGION MPEE
PROVENCE-ALPES
COTE D'AZUR

« Expérimentation locale pour
l'insertion territorialisée des étudiants »,

Note de synthese du rapport dévaluation
Février 2013
Hors collection

Tableau de bord maintien dans 'emploi
Données 2011 pour la région

Provence - Alpes — Cote d'’Azur
Janvier 2013
Collection En ligne — Note Handicap, n° 1

Métiers-formations
> Quelles relations en

Provence - Alpes — Cote d'Azur ?
Janvier 2013
Collection En quelques chiffres, n° 11
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